[image: image2.png]REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente
conforme Art. 92 da Resolugdo N2 001/2022 que alterou
a Resolugio n2 001/2010 (Regimento Intemo) da
‘Camara Municipal de Jequié (BA).

Data: /. /.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 08/2023
OUTORGA A COMENDA ‘DR. CELY DE FREITAS – CIDADE DE JEQUIE AO SR. º Tiago Henrique Santos Batista.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 154 a 158.
Decreta
Art. 1º -
É outorgada a Comenda ‘Dr. Cely de Freitas – Cidade de Jequié’ ao Sr. º Tiago Henrique Santos Batista, para destaque em qualquer campo de atividade.
Art. 2º -
Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 28 de março de 2023.
João Paulo Fernandes-JP
Vereador

[image: image1.jpg]

                                                           JUSTIFICATIVA
Tiago Henrique Santos Batista, 37 anos, natural de Jequié-BA, residi atualmente em Salvador. Onde foi nomeado pelo governador Jerônimo Rodrigues para o cargo de Coordenador Executivo de Políticas para Povos de Terreiro da Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais da Bahia (SEPROMI).

Jornalista formado pela Faculdade de Tecnologia e Ciência (FTC/ Jequié) em 2009. Residiu na cidade de Vitória da Conquista, por 05 anos, atuando na TV UESB, emissora educativa, parceira da TVE, TV Brasil e TV Cultura, como editor e apresentador do UESB Notícias 1ª Edição, onde sempre procurou combater as Fake News, a intolerância religiosa e todas as formas de racismo e preconceito.

Iniciado no candomblé (Ogan), utiliza da sua profissão para difundir a cultura afro, combater o racismo religioso e todo o tipo de preconceito contra a povo de santo.

Iniciou sua trajetória na Comunidade Eclesial de Base (CEB) Nossa Senhora da Conceição e nos grupos de jovens da Paróquia Nossa Senhora das Graças, em Jequié, onde foi despertando para um pensamento crítico e político, começando a militância no movimento social. Nesse período, desenvolveu diversos trabalhos sociais, a exemplo de mutirões, cursos profissionalizantes, ajudando as pessoas em situação de vulnerabilidade social.

Ainda na juventude, participou da organização de diversos Grêmios Estudantis e outras entidades juvenis. Atuei em Associação de Moradores, Conselho de Saúde, Conselho de Cultura, Associação dos Terreiros de Candomblé. Participou também de outros setores da sociedade civil organizada, a exemplo da UNNEJE (União de Negros e Negras de Jequié), UNEGRO-BA (União de Negros pela Igualdade da Bahia), UJS (União da Juventude Socialista), Quilombo Urbano Barro Preto, onde também foi coordenador do grupo multidisciplinar de estudos que certificou esta comunidade de Jequié, como comunidade remanescente de Quilombo Urbano, dentre outros. Foi eleito Conselheiro Tutelar (suplente) para o triênio 2011 – 2013.

Entre janeiro de 2005 e dezembro de 2008 foi funcionário da Prefeitura Municipal de Jequié-BA, coordenando projetos sociais das três esferas de governo (2º tempo, Alfabetização de Jovens e Adultos, PRONAF, etc.), assessoramento técnico no processo da reorganização de Conselhos Municipais, Apoio logístico para realização das Conferências Municipais, dentre outras ações que ajudaram a melhorar a vida das pessoas.

Atualmente está vice-presidente do IDAC – Instituto de Desenvolvimento Humano e Ação Comunitária, criado em 21 de março de 2006, em Vitória da Conquista. O IDAC tem por finalidade promover, apoiar, incentivar, patrocinar e realizar ações nos campos da educação, qualificação profissional e social, geração de trabalho e renda, microcrédito, moradia à população de baixa renda, assistência social, cultura, saúde, pesquisa, desportos, lazer e recreação, ciência e tecnologia, direitos humanos, meio ambiente, assistência comunitária e apoio ao combate à fome, à miséria, em defesa dos Direitos Humanos, especialmente das mulheres, indígenas, crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social, das comunidades quilombolas e ribeirinhas e da população afro-brasileira. O Instituto está executando, atualmente, ações de qualificação social e profissional do programa Qualifica Bahia, por meio da realização de 70 cursos em 51 municípios, distribuídos nos territórios de identidade do Sudoeste, Vale do Jiquiriça, Baixo Sul e Médio Rio de Contas.

Tiago Henrique sempre estive na linha de frente, na defesa das políticas afirmativas. Sua luta foi e continua sendo contra a pobreza, contra as desigualdades, a defesa dos direitos humanos e a promoção da paz.
Sala das Sessões, 28 de março de 2023.

João Paulo Fernandes - JP
Vereador

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

[image: image2.png]